
Spolek pro obnovu venkova Olomouckého kraje 
 

Doručovací adresa:        Sídlo:  IČ: 71214330 

OU Tučín 127               Blanická 383/1               tel:581227032,  mobil:732876307   

751 16                           779 01 Olomouc            e-mail: spovok@spovok.cz  

 
č.účtu 1813009349/0800   www: spovok.cz 

 

 

Zápis z jednání předsednictva SPOV OK konaného dne 3. listopadu 2022. 

 

Počet členů celkem:                       Počet přítomných:                  Počet nepřítomných: 

                                                           členů:                                        členů:           

11                                                      7                                                4 

Program: 

1. Kontrola plnění úkolů z minulé porady 

2. Vesnice roku 2022 informace 

3. POV OK 

4. Setkání samospráv OLK – ZLK 

5. Volební Valná hromada 

6. Různé 

 

Zápis: 

Úvod. 
Předseda přivítal přítomné a konstatoval, že je přítomna nadpoloviční většina členů, poděkoval za 
účast a  jednání dále řídil. 
 

1. Kontrola plnění úkolů z minulého jednání 
Úkoly z minulého jednání předsednictva byly splněny.   
 

2. Vesnice roku 2022 informace 

Tajemník SPOV OK poskytl informace o výsledcích v celostátním kole SVR 2022. Na Jarmarku 

venkova v Luhačovicích byly 17. září vyhlášeny výsledky soutěže Vesnice roku 2022.  

Vítěz a nositel titulu „Vesnice roku 2022“, je Kostelní Lhota ze Středočeského kraje (875 obyv.).   

Druhé místo obsadila obec Třeštice z Kraje Vysočina (165 obyv.). 

Na třetím místě se umístila obec Poniklá z Libereckého kraje (1 101 obyv.) 

V kategorii Cena veřejnosti, kdy o vítězi rozhodla široká veřejnost svým hlasováním, zvítězila obec 

Třeštice z Kraje Vysočina.  

Koláčovou cenu za nejlepší domácí koláče pak obdržela obec Zašová ze Zlínského kraje (přihlášeno 

10 obcí – Zlatá st. Zašová, bílá st.Veselá,  zelená st.Nedachlebice.  Dolní Lhota, Malá Bystřice, 

Ostrožská Lhota, Poličná, Slavkov pod Hostýnem, Vítonice, a Žlutava.). 

tel:581227032
mailto:spovok@spovok.cz


Do letošního 26. ročníku soutěže Vesnice roku se přihlásilo celkem 176 obcí. Nejvíce přihlášených 

bylo z Jihomoravského kraje (20). Vítěz a nositel titulu Vesnice roku 2022 získá finanční odměnu 

formou dotace ve výši až 2,6 milionů korun od Ministerstva pro místní rozvoj. 

Finalisté letošního ročníku soutěže: 
Albrechtice nad Vltavou (Jihočeský kraj), Kostelec (Jihomoravský kraj), Velká Hleďsebe (Karlovarský 
kraj), Žďár nad Metují (Královéhradecký kraj), Poniklá (Liberecký kraj), Závada (Moravskoslezský 
kraj), Slatinice (Olomoucký kraj), Biskupice (Pardubický kraj), Kařez (Plzeňský kraj), Kostelní Lhota 
(Středočeský kraj), Lukavec (Ústecký kraj), Třeštice (Kraj Vysočina), Zašová (Zlínský kraj). 
 
Obce Olomouckého kraje: 
Hodnotitelská komise navštívila ve dnech 30.5 – 3.6. 2022 všech 18 přihlášených obcí. Které měly 
na svou prezentaci vždy dvě hodiny. Účast obce v soutěži je vždy pro všechny zúčastněné událostí, 
při které mohou být na svou obec hrdi. O to složitější je to pro hodnotitelskou komisi při 
závěrečném posuzování. Všichni členové při závěrečném hodnocení postupovali velmi zodpovědně 
a rozhodovali podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. Slavnostní vyhlášení se konalo ve středu 
dne 24.8.2022.  
Zlatá stuha – obec Olomouckého kraje roku 2022 – Slatinice (1 525 obyv.). 2. místo – obec Písečná 
(976 obyv.). 3 místo – město Němčice nad Hanou (1942 obyv.). Modrá stuha – obec Vernířovice 
(203 obyv.). Bílá stuha – obec Dřevnovice (477 obyv.). Zelená stuha – obec Čelechovice na Hané 
(1323 obyv.). Oranžová stuha – město Loštice (2 926 obyv.). Moderní knihovna – obec Bělkovice – 
Lašťany (2 312 obyv.). Cena naděje pro živý venkov – obec Moravičany (1 318 obyv.). Zlatá cihla kat. 
A – Ústín (426 obyv.). Zlatá cihla kat. C – obec Dobrochov (355 obyv.).  
Ostatní obce: Rakov (407 obyv.). Radvanice (281 obyv.). Svésedlice (251 obyv.). Nemile (667 obyv.). 
Horní Újezd (430 obyv.). Postřelmůvek (320 obyv.). Střeň (602 obyv.). 
 
 

Titul Zelená stuha České republiky roku 2022. 

V úterý 4. října 2022 byly v reprezentačních prostorách Valdštejnského paláce, sídle Senátu Parlamentu 

ČR, slavnostně vyhlášeny výsledky celostátní soutěže Zelená stuha České republiky 2022. Garantem 

tohoto ocenění a spoluvyhlašovatelem soutěže Vesnice roku je Ministerstvo životního prostředí.  

Celostátním vítězem a držitelem Zelené stuhy České republiky 2022 se stala Obec Dolní Město z kraje 

Vysočina. 

Druhé místo získala obec Dolní Poustevna z Ústeckého kraje.  

Třetí místo obec Čistá ze Středočeského kraje. 

 

Pro výzvu je alokováno celkem 21 mil. Kč, tj. 7 mil. Kč na každý rok. 

Maximální výše podpory na jeden projekt a pro obec oceněnou titulem Zelená stuha činí 500 tis. Kč. 

Maximální výše podpory na jeden projekt a pro obec oceněnou titulem Zelená stuha ČR činí 800 tis. Kč 

+ 200 tis. Kč (tato dodatečná podpora je určena výhradně na aktivity spojené s účastí obce 

v mezinárodní soutěži Entente Florale Europe – Evropská kvetoucí sídla). 

Maximální výše podpory na jeden projekt činí 100 % z celkových způsobilých výdajů. 

 

 
Titul Oranžová stuha České republiky roku 2022. 

Dne 4. 10. 2022 proběhlo slavnostní vyhlášení Oranžové stuhy ČR roku 2022.  

Titul Oranžová stuha České republiky roku 2022 získala obec Mažice z Jihočeského kraje.  

Na druhém místě se umístila obec Sudoměřice z Jihomoravského kraje   



Třetí místo získala obec Stračov z Královéhradeckého kraje. 

 

Vítězem ocenění Oranžová stuha pro rok 2022 se stala obec Mažice z Jihočeského kraje. Pro zajímavost, 

jedná o nejmenšího finalistu letošní Oranžové stuhy s 127 obyvateli. Obec získává finanční odměnu, 

respektive dotaci, ve výši 900 000 Kč.  

Druhé místo a finanční odměnu, respektive dotaci, ve výši 800 000 Kč získala obec Sudoměřice 

z Jihomoravského kraje 

Třetí místo patří obci Stračov z Královéhradeckého kraje. Obec získává finanční odměnu, respektive 

dotaci ve výši 700 000 Kč.  

Finalisty celostátního kola Oranžové stuhy ČR roku 2022 byli (v abecedním pořadí) tyto obce: 

Obec Děpoltovice z Karlovarského kraje; město Loštice z Olomouckého kraje; obec Nová Ves u Nového 

Města na Moravě z kraje Vysočina a obec Slatina z Ústeckého kraje. Všichni finalisté získávají odměnu, 

respektive dotaci, ve výši 600 000 Kč. 

Slavnostní vyhlášení 14. ročníku Oranžové stuhy ČR proběhlo v Hlavním sále Valdštejnského paláce, 

sídle Senátu Parlamentu ČR za hudebního doprovodu početného Klubu mladých trubačů 

Českomoravské myslivecké jednoty. 

Knihovna roku 2022. 

Vyhlášení proběhlo v Zrcadlové kapli Klementina 4. 10. 2022.  

Kategorii "základní knihovna" 

Hlavní cenu a částku 70 000 získala 

Místní veřejná knihovna v Praze Dolních Chabrech 

Kraj: Hlavní město Praha 

 

Zvláštní ocenění a diplom v kategorii "základní knihovna" získaly: 

Knihovna Smrčná 

Kraj Vysočina 

 

Knihovna městyse Choltice 

Pardubický kraj 

 

Kategorie "významný počin v oblasti poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb" 

Hlavní cenu a částku 70 000 Kč získala: 

Národní knihovna ČR 

 

ENTENTE FLORALE EUROPE 

 

Obec Dobrochov z Olomouckého kraje získala zlatou medaili v soutěži Entente Florale Europe - 

Evropská kvetoucí sídla. Dne 24. září 2022 byly v maďarském Balatonfüred vyhlášeny letošní ceny v 

evropské soutěži  Entente Florale Europe (EFE). Za Českou republiku se soutěžního klání zúčastnila obec 

Dobrochov z Olomouckého kraje a přivezla si zlatou medaili.  

Českým organizátorem mezinárodní soutěže Entente Florale Europe – Evropská kvetoucí sídla je 

Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, z.s. (SZKT), garantem české účasti a podporovatelem 



soutěže je Ministerstvo životního prostředí. Předsednictvo SPOV OK gratuluje panu starostovi 

Miloslavu Křížovi i všem jejím obyvatelům. 

3. POV OK 

Předseda informoval o vývoji podmínkách POV OK 2023 s tím, že vedení kraje akceptovalo jenom 

některé naše podněty a připomínky. Převážná část našich návrhů bohužel nebyla přijata. Největší důraz 

jsme klady na vyhlášení nového DT, který by podporoval pořízení komunální techniky pro malé obce. 

 

 

4. Setkání samospráv OLK – ZLK 

Dále předseda informoval o připravovaném setkání zástupců samospráv Olomouckého a Zlínského 

kraje, jehož patronem je Ministerstvo zemědělství a Státní zemědělský intervenční fond ve spolupráci 

se Spolkem pro obnovu venkova v rámci aktivit Celostátní sítě pro venkov. Seminář se zaměřením na 

čerpání a přínos evropských dotačních prostředků se bude konat ve dnech 14.-15.11.2022 v Penzionu 

„Čertovy skály“ v Lidečku. Pozvánka byla v předstihu zaslaná na všechny členy předsednictva a také na 

všechny členy SPOV OK. S ohledem na omezenou kapacitu je nutné zaslat svoji přihlášku nejpozději do 

10.11. 2022 na email: spovok@spovok.cz. 

Z prostředků Celostátní sítě pro venkov bude hrazeno ubytování, občerstvení (oběd, coffebreak, večeře  

a snídaně) a pronájem prostor a techniky. Případné další občerstvení, vstupy nebo ochutnávky si hradí  

každý účastník sám. Doprava na exkurzi po projektech bude vlastní dopravou nebo pěšky.  

Členové předsednictva schválili na návrh předsedy možné dofinancování nákladů na spolupořádaný 

seminář ze schváleného rozpočtu SPOV OK. Kde máme na akci „setkání aktérů venkova SPOV OK a ZK“ 

vyčleněnu částku ve výši 20 000 Kč. Na „ seminář pro členy SPOV OK“ - 20 000 Kč, a na „exkurze pro 

členy SPOV OK  2022 – úhrada Bus“- 30 000 Kč. 

 

5. Volební Valná hromada 

Předseda upozornil na to, že příští rok končí volební období členů předsednictva a revizní komise SPOV 

OK s tím, že příští valná hromada spolku bude volební. Na dnešní schůzi někteří členové avizovali, že 

již nechtějí v příštím roce kandidovat. Předběžně se hovořilo o místě a termínu konání volební valné 

hromady. Padly návrhy na konání v obci Radvanice, Krumsín a Skalička, vyhovující termín by mohl být 

v měsíci březnu. Předseda slíbil, že prověří možnost konání  VVH v navrhovaných obcích. Pozvánka na 

konání VH musí být členské základě odeslána 30 dní před jejím konáním. Do té doby bude nutné oslovit 

dostatečný počet vhodných kandidátů. To by si měl vzít za úkol každý stávající člen předsednictva a RK.  

 

6. Různé 

Z diskuse kolem zajištění slavnostního vyhlášení oceněných obcí v krajském kole SVR 2022 dne 

24.8.2022 vyplynulo několik návrhů na nutnost pomoci obci při samostatné organizaci vyhlašovacího 

aktu. Právě ve Slatinicích se to moc nepovedlo. Je pravdou, že soutěž se konala po dvouleté odmlce 

a na nějaké ta organizační opatření, které se v minulých ročnících zajišťovalo jaksi automaticky (bylo 

pravidlem, že v předvečer konání slavnosti se většina členů hodnotící komise sešla ve vítězné obci 

a dohlížela na zajištění vyhlašování), se asi pozapomnělo. Pro příště bude nutné pro organizování 

takové akce určit zkušeného odpovědného „vztyčného důstojníka“, který by byl v dostatečném 

předstihu nápomocný jak starostovy tak i pověřeným zaměstnancům obce. 

mailto:spovok@spovok.cz


Předseda informoval o tom, že letošní Národní konference venkov se bude konat ve dnech 16. – 18. 5. 

2023 ve Frýdlantu nad Ostravicí. 

Tajemník podal krátkou informaci o účasti na „Malé národní konferenci Venkov – Rozvoj venkovských 

oblastí“. Akci zajišťoval Spolek pro obnovu venkova ČR, Stálá komise Senátu pro rozvoj venkova 

a Ministerstvo zemědělství, Celostátní síť pro venkov. Konference se konala v pondělí 19. září 2022 od 

10 hodin v Hlavním sále Valdštejnského paláce, sídle Senátu Parlamentu ČR, pod záštitou předsedy 

Senátu PČR Miloše Vystrčila, předsedkyně Poslanecké sněmovny PČR Markéty Pekarové Adamové, 

předsedy vlády Petra Fialy a účasti všech ministrů vlády. 

 

Dne 30. listopadu se bude v Olomouci v prostoru Výstaviště Flora v pavilonu „A“ konat Den malých 

obcí. Prezentaci na stánku SPOV ČR bude zajišťovat Jiří Řezníček a Josef Londa. 

 

 

Usnesení. 
 
Předsednictvo SPOV OK: 
 

1. B e r e  n a  v ě d o m í  –   informace o SVR OK 2022 
 

2. B e r e  n a  v ě d o m í  –   informace o  setkání zástupců samospráv Olomouckého a  
                                                                      Zlínského kraje ve dnech 14. – 15. 11. v Lidečku 

   
3. S c h v a l u j e  –  možné dofinancování nákladů na setkání zástupců samospráv 

                                                  Olomouckého a Zlínského kraje ve dnech 14. – 15. 11. v Lidečku 
                                                  ze schváleného rozpočtu SPOV OK na rok 2022. 

                        
           
 
 
             

                                                    Zápis vyhotovil:                                              Schválil: 

 

Datum:                                       4.11.2022                                                       6.11.2022     

Jméno:                                       Josef Londa, v.r.                                             Jiří Řezníček, v.r. 
                                                    tajemník                                                          předseda  
 

 

 

Podpis:                                       …………………………………………….                     ……………………………………….. 



Přílohy: 

 


